L. De annullandis contractibus et obligationibus factis occasione ludi taxillorum

Habeat potestas, nullo capitulo obstante in contrarium loquente, plenum et liberum et generale arbitrium in inquirendo et inveniendo omnes et singulos

(a) segue tabulam ripetuto

contractus et obligationes ac omnia et singula instrumenta, que facta fuerint in castro Foiani vel eius curia inter quascumque personas occasione ludi taxillorum vel alicuius ludi prohibiti per formam statuti. Et huiusmodi contractus, obligationes et instrumenta reperta per quascumque probationes, inditia et presumptio[n]es cassandi, annullandi et irritandi, et pro cassis, nullis, irritis et inanibus habendis et pronuntiandis, et cogendi creditores ad cancellandum ea et ad dandum licentiam cancellandi, de iure et de facto, omni iuris solemnitate et substantialitate obmissa. Et quod per dictum dominum potestatem vel eius vicarium factum fuerit, in predictis valeat et teneat et plenam obtineat roboris firmitatem. Et a tali pronuntiatione seu annullatione non possit appellari vel de nullitate opponi quin immo si appellatum fuerit vel de nullitate oppositum, talis appellans audiri non debeat, nullo statuto obstante quod in contrarium loqueretur. Et etiam teneatur potestas, ad petitionem cuiuscumque pentitis, predicta omnia facere habitis probationibus, inditiis vel presumptionibus. Et predicta extendantur et locum sibi vendicent ad preterita, presentia et futura, nulla lege vel statuto obstante, quod in contrarium loqueretur.

LI. De pena notarii facientis instrumentum occasione ludi

Nullus notarius debeat, audeat vel presummat, scienter vel | c. 68v | appensate, facere seu rogare aliquod instrumentum, quod fieret inter quascumque personas, occasione ludi taxillorum vel alicuius ludi prohibiti per formam statuti. Et si quis notarius contrafecerit, puniatur in vigintiquinque libr. pro qualibet instrumento, et ipsum instrumentum non valeat neque teneat ipso iure. Et potestas et eius vicarius habeant in predictis plenum et liberum arbitrium inquirendi et condemnandi, de iure et de facto, qualibet solennitate et substantialitate vel iuris ordine pretermisso; et a tali processu non possit appellari, recurri vel de nullitate opponi.

LII. De pena aucupantium ad columbas

Quicumque aucupatus fuerit ad columbas domesticas cum rete et eas cepitur, puniatur in decem libr. pro qualibet columba; et cum laciulo in sua possessione in soldo uno pro qualibet columba, et extra possessionem suam in soldis quinque pro qualibet columba. Et quilibet possit denuntiare et accusare et credatur sibi, cum uno teste, et habeat quartam partem banni et teneatur sibi credentialia. Nulli tamen liceat in Foiano vel eius curia balistare, pallottolare nec etiam ad pullos vel alio quocumque modo capere seu occidere, ad penam libr. decem pro qualibet vice, si predicta committeret iuxta co-

lumbariam; si autem a longe puniatur predicta committens in centum soldis pro qualibet vice et nichilominus damnum emendet, et quilibet possit denuntiare et accusare, ut dictum est.

LIII. De pena receptantis vel assotiantis exbamnitos

Nullus scienter debeat recipere in domo propria vel conducta aliquem exbamnatum vel condemnatum tantum comunis Foiani pro aliquo malifitio vel excessu, ex quo sit pena capitalis vel corporalis dicto tali exbamnito ad penam centum libr. contrafacienti pro vice auferendam. Item nullus assotiet vel assotiare debeat talem exbamnatum, in castro vel burgis Foiani aut eius curia, nec eidem det bibere vel comedere; et qui contrafecerit pu | c. 69r | niatur in quinquaginta libr. Qui vero (a) receptaverit aliquem exbamnatum vel condemnatum tantum dicti communis in quinquaginta libr., vel ab inde supra, aut eum assotiaverit vel eidem potum seu cibum exhibuerit, condemnetur in decem libr. pro qualibet vice. Salvo quod qui condemnatus fuerit de receptione non possit condemnari de exhibitione cibi et potus; et de predictis credatur et stetur denuntiationi cuiuslibet, cum duobus testibus, non inimicis accusati. Item si quis quoquomodo prestiterit impedimentum quod talis exbamnitus vel condemnatus non capiatur vel captus in fortiam communis non ducatur, puniatur et condemnetur usque in quantitatem ducentarum libr. ad arbitrium domini potestatis, inspecta qualitate delicti et persone delinquentis. Dummodo dicta pena non possit excedere summam talis exbamniti sive penam sue condemnationis, quarum omnium condemnationum fiendarum prefatis occasionibus debeat denuntiator habere tertiam partem, aliam tertiam potestas et reliquam comune. Item teneantur potestas et vicarius curare pro posse quod dicti tales exbamniti vel condemnati capiantur et in fortiam communis ducantur, et inquirere de premissis et quolibet premissorum, et repertos culpabiles, pena debita condemnare secundum formam statuti predicti.

LIV. In quibus casibus liceat offendere condemnatos

Quilibet condemnatus pro aliquo malifitio vel excessu in ducentis libr. vel ab inde supra vel in aliqua corporali pena, excepta pena fustigationis, possit impune offendti et occidi; si vero a ducentis libr. (b) infra et a quinquaginta libr. supra possit impune offendti sed non occidi. Si autem forensis condemnatus

(a) segue (con)trafecerit depennato (b) segue citra depennato

fuerit in quinquaginta libr. vel ab inde supra vel in aliqua corporali pena, excepta pena fustigationis, possit impune offendti et etiam occidi. Si vero condemnatus fuerit infra quinquaginta libr. usque ad viginti et a viginti supra, possit impune offendti sed non occidi. Si autem forensis fuerit condemnatus in ducentis libr. vel ab inde supra | c. 69v | vel in aliqua corporali pena, excepta pena fustigationis, possit etiam a forense impune offendti et occidi. Si vero a ducentis libr. infra et viginti libr. supra possit offendti et non occidi; forensi autem nullo modo liceat offendere aliquem de castro Foiani vel eius curie exbamnitum vel condemnatum pro malifitio, nisi fuerit condemnatus pro homicidio, proditione vel aliqua pena capitali seu ultimi supplicii. Et in predictis casibus cumulatio condemnationum admictatur et vendicet sibi locum. Et predicta trahantur ad preterita et futura.

LV. De publicatione bonorum exbannitorum et condemnatorum communis

Statutum est quod bona condemnatorum dicti communis usque in concurrentem quantitatem condemnationis, ipso iure sint publicata comuni predicto et pro publicatis et confiscatis hebeantur, eo ipso quod se condemnari permiserunt ^(a), ac si in ipsa condamnatione specialiter et expresse bona ipsa fuissent publicata, et salvis dotibus uxoris et legitima filiorum, que non possint nec debeant condemnari seu confiscari; et fiat sindicus per dictum comune ad comprehendendum possessionem dictorum bonorum pro dicto comuni; et si vendi non possent locentur pro ipso comuni quam melius locari possunt; et si fructus perciperentur per ipsum comune de talibus bonis in condemnationibus minime computentur, et in pena contumacie lucro comuni accedant. Et predicta trahantur et locum habeant ad preteria, presentia et futura. Et nichilominus potestas in suis condemnationibus inseri et scribi faciat per eius vicarium, et ipse vicarius etiam scribere teneatur publicationem et confisctionem bonorum condemnatorum dicti communis usque in concurrentem quantitatem.

LVI. De pena tenentium bona exbannitorum et non denuntiantium

Quicumque habet vel tenet quoquomodo bona, mobilia vel immobilia vel se moventia, alicuius condemnati dicti communis, teneatur ea bona denunciare

^(a) esito di correzione da p(er)miserint con depennamento di -serint e parziale riscrittura della parte finale della parola

dominis prioribus infra unum mensem a die condemnationis facte de eo cuius bona possederit, ad penam decem librarum, et nichilominus | c. 70r | res et fructus eorum comuni restituat; et cuilibet sit licitum denuntiare et accusare et habeat quartam partem bamni et teneatur sibi credentia; et teneatur (a) potestas, vinculo iuramenti et ad penam .xxv. librarum eidem tempore sui sindicatus, per sindicum auferendam, saltem singulis duobus mensibus sui regiminis, facere bamniri per castrum Foiani quod quicunque habet vel tenet aliqua bona mobilia vel immobilia alicuius exbamniti et condemnati dicti communis, teneatur ea denuntiare officio dominorum priorum, ad penam in statuto contentam. Et etiam teneatur diligenter inquirere et diligentem inquisitionem facere de bonis omnium exbannitorum dicti castri pro malifitio et contra omnes detentores et possessores dictorum bonorum, et eis repertis deveniri facere in comuni. Que bona per extimators communis diligenter debeant extimari et tamen excomputetur de condemnatione et banno dicti exbamniti, cuius bona fuerint extimata, quanta est extimatio dictorum bonorum, et scribatur dicta extimatio per officialem communis iuxta condemnationem dicti condemnati, cuius fuerint dicta bona, quanta est extimatio dictorum bonorum et quantum excomputetur de sua condemnatione. Item nulli liceat dolose et fraudolenter defendere bona dictorum exbannitorum dicendo esse sua vel ad se pertinere vel in fraudem ostendendo aliquod instrumentum, quod postea reperiatur factum esse in fraudem vel ad defensionem bonorum dicti condemnati et contrafacenti in predictis vel aliquo predictorum auferatur per potestatem, pena quinquaginta libr. in quibus debeat condemnari.

LVII. De eo qui fuerit condemnatus cuius condemnatio non reperiatur

Quicumque fuerit condemnatus communis et eius condemnatio non reperiatur sive cancellata fuerit, non tamen soluta absque voluntate consilii generalis dicti communis vel combusta vel alias subtracta de libro dicti communis, et probari possit per tres testes de veritate vel decem de fama, quod ille talis fuerit condemnatus dicti communis pro condemnato, et tamquam condemnatu dicti communis habeatur in ea quantitate seu pena de qua, ut predicitur, probatum fuerit, et | c. 70v | contra eum et eius bona possit et debeat procedi, et fiat executio quemadmodum si dicta condemnatione reperiatur scripta in libro dicti communis. Et quicumque dictam condemnationem subtraxerit, combuxerit

(a) *segue sibi depennato*

vel cancellaverit per se vel alium, puniatur in trecentis libris. Et si dictam penam infra decem dies non solverit, a die late sententie vel postquam venerit in fortiam comunis, amputetur ei manus. Item si quis fuerit rebannitus vel a bamno exemptus vel a condemnatione liberatus per consilium generale dicti comunis, vel condemnatio de eo facta soluta fuerit vel alio quoquomodo satisfactum pro ea et probari possit, ut predicitur, per tres testes de veritate vel per scripturam camerarii de solutione dicte condemnationis, habeatur pro rebannito et exempto et liberato a condennatione quamquam dicta eius condemnatio non reperiatur cancellata; et notarius sive officialis comunis talem condemnatum comunis de libro communis debeat cancellare.

LVIII. De pena rebanniti volentis addatiare vel aliquid extorquere ab aliquo de Foiano vel eius districtu

Si quis exbannitus vel condemnatus dicti comunis, vel quicumque alius, aliquem de castro Foiani vel eius districtu addatiaverit sive aliquam collectam sive impositam sive aliquem extorsionem fecerit vel facere minatus fuerit de quibuscumque bonis et rebus, de novo condemnetur ultra condemnationem alias de eo factam in ducenti libr. den. comuni solvendis; quam condemnationem, si non solverit infra decem dies postquam venerit in fortiam comunis, amputetur sibi manus et pes ita quod a crure vel bracchio seperentur, et nichilominus in carcerem mittatur donec condennationem alias de eo factam solverit. Et liceat cuicunque talem exbamnitum talia perpetrandem, sine pena et bamno offendere et occidere. Item quicumque pro tali exbamnito aliquid petierit vel pro eo aliquam ambaxiatam fecerit pro predictis exigendis ab aliquo | c. 71r | de dicto castro vel eius districtu vel habitatore dicti castri puniatur ^(a) pro vice qualibet in decem libr.; et ad probationem predictorum sufficiat probatio quinque testium de publica fama.

LVIII. De puniendis furibus et latronibus

Publici et famosi latrones seu aggressores stratarum et viarum seu fures furtis suspendantur ita quod moriantur. Quicumque vero furatus fuerit quinque soldos vel rem valoris quinque soldorum vel ab inde infra, puniatur per protestatem et eius curiam in .xl. soldis. Item quicunque furatus fuerit quinque solidis ^(b) supra usque ad decem vel valorem dicte summe, puniatur in cen-

(a) segue puniatur ripetuto (b) così A

tum soldis. Item quicunque furatus fuerit decem soldorum vel rem valoris decem sol. vel ab inde supra usque ad viginti soldos, puniatur in decem libr. Et quicunque furatus fuerit viginti soldos vel ab inde supra vel rem valoris viginti sol. vel ab inde supra quantocumque fuerit quantitas, puniatur pro quolibet soldo in viginti soldis. Non tamen procedi possit occasione furti in damnis datis sed contra damnum dantes procedatur et condemnetur in penis appositis in capitulo constituti damnorum datorum de ea materia loquentis. Nec etiam procedatur, occasione furti, contra furantes et accipientes pullos, anseres seu alias quascunque aves sed procedatur et condemnetur delinquens in libr. vigintiquinque pro quolibet et qualibet vice. Et generaliter in omnibus et singulis casibus supradictis condemnetur delinquens in aliquo predictorum ad restitutionem rei furate vel extimationem ipsius domino rei fiendam.

LX. De puniendis robatoribus violentis

Quicumque per vim et violentiam aliquem in Foiano vel eius curia derobatus fuerit de rem, soldos seu rem valoris decem soldorum vel ab inde infra, puniatur in .xl. soldis. Et quicunque derobatus fuerit vel valorem usque ad viginti soldos inclusive, puniatur in decem libr. Et a viginti soldis supra usque ad decem libras puniatur | c. 71v | et condemnetur pro quolibet soldo vel valore sic derobato in viginti soldis. Si vero derobatus fuerit decem libras vel ab inde supra quantocumque fuerit quantitas furtis laqueo suspendatur. Salvo quod si derobatio facta fuerit in stratis publicis in Foiano vel eius curia vel alibi ubicunque, videlicet de quantitatibus non attingentibus summam decem libr., remaneat arbitrio domini potestatis communis predicti, tam in condemnatione persone quam etiam in pecunia. Et possit dictas penas minuere, inspecta qualitate delicti et condictione persone delinquentis. Et semper ad restitutionem rei derobate vel eius extimationem domino rei fiendam condemnetur in quolibet casuum predictorum.

LXI. De pena frangentis navem comunis et specialium personarum

Quicunque dolose fregerit aliquam navem seu garavellam communis existentem in Clanibus seu in aliquo portu vel aliquo alio loco, puniatur et condemnetur in centum libr.; de garavella vero specialium personarum sit pena viginti sold. Et ad restitutionem navis seu garavelle domino ipsius fiende condemnetur in singulis casibus supradictis.

LXII. De beneficio confitentis et pena negantis malifitium

Si quis in prima responsione quam fecerit confessus fuerit malefitium, de quo agitur seu proceditur contra eum, condemnetur in quinque soldis minus pro qualibet libra eius quo condemnari debebat, secundum formam statuti de ipso malifitio loquentis. Si vero in prima responsione negaverit malefitium de quo agitur seu proceditur contra eum et postea probatum fuerit dictum malefitium per eum, condemnetur in duobus soldis plus pro qualibet libra eius quo condemnari deberet secundum formam statuti dicti communis de dicta materia loquentis.

LXIII. De beneficio pacis facte per eum contra quem proceditur occasione alicuius malifitii

Si quis aliquod malifitium commiserit contra personam sibi coniunctam usque in secundum gradum agnationis vel cognationis, secundum | c. 72r | iura canonica computandum, vel vir contra uxorem vel uxor contra virum, vel socer seu socrus contra nurum vel generum et e converso, et de dicto malifitio pax facta fuerit infra mensem, a die commissi delicti computandum, et ante sententiam inter principales personas et per ipsas, et de pace coram potestate vel eius vicario inductum fuerit publicum instrumentum, infra terminos supradictos, vel persona delinquens et persona contra quam delictum commissum fuerit, coram potestate vel eius vicario venerint, infra terminos superius expressos, et dixerint se esse in concordia et in pace, talis delinquens non possit occasione dicti malifitii in aliquo condemnari. Si vero aliquis committeret malifitium contra personam sibi coniunctam, a secundo gradu usque in quartum gradum agnationis vel cognationis, computando gradum ut supra, vel cognatam vel cognatum carnalem victricum vel privignum vel novercam, et de dicto malifitio pax facta fuerit infra tempus predictum inter principales personas, et de pace coram potestate vel vicario ipsius inductum fuerit publicum instrumentum vel persona delinquens, et persona contra quam delictum commissum fuerit coram potestate vel eius vicario venerint et dixerint se esse in concordia et in pace, talis delinquens debeat condemnari in quarta parte eius, quo condemnari deberet si pacem non haberet. Si vero inter dictas personas commissum fuerit malifitium, de quo pena quinquaginta libr. vel ab inde infra imponi deberet, vel intervenerint quecunque verba iniuriosa, si inde pax facta fuerit, non possint nec debeant in aliquo condemnari. Si vero aliquis commiserit aliquod malifitium contra aliquam aliam personam, si pax inde facta fuerit et inducta infra mensem, a die commissi mali-

fitii et ante sententiam, ut dictum est, in publicam formam coram potestate seu eius vicario, talis delinquens puniatur in dimidia pene eius quo puniri deberet, secundum formam statuti de tali malifitio loquentis. Item si quis offensus decesserit, nondum facta pace cum offensore, facta fide de morte per quinque testes de fama qui dicant se credere offensum esse mortuum, possit offensor pacem habere cum proximiore dicti offensi ex latere paterno usque in tertium gradum consan | c. 72v | guinitatis. Et si ex latere paterno aliquis consanguineus non reperiretur, possit cum proximiore ex latere materno usque in secundum gradum pacem habere. Que pax sibi prosit et valeat ac si cum offenso facta esset. Salvo quod predicta vel aliquod predictorum non vendicent sibi locum in commictentibus homicidium et in forensibus non habitantibus in Foiano vel eius districtu sese offendentibus vel aliquem de castro Foiani vel habitatorem dicti castri vel eius districtus.

LXIII. De gradibus agnationis et cognitionis secundum iura canonica

Cum in precedenti capitulo et multis aliis presentis statuti fiat mentio de gradibus agnationis et cognitionis, ne in posterum in dubium revocetur, statutum est quod gradus secundum iura canonica computentur et intelligantur videlicet duo fratres carnales dicantur esse et sint in primo gradu, et sic de singulis descendentibus et collateralibus distinguatur. Et dicti gradus probentur et probari possint per tres testes de fama dicentes et asserentes publicam vocem et famam esse, et se ita credere vel similia et equipollentia verba et sufficiat ad plenam probationem; et idem intelligatur et servetur de probationibus alterius parentele.

LXV. De pena interdicentis alicui quod non laboret terram alterius

Si quis exbamnitus vel alius quicunque interdixerit seu vetaverit alicui laboratori quod non laboret terram alicuius vel possessionem, quam ipse haberet in Foiano vel eius districtu vel ipsam possideret, condemnetur talis interdicens, si fuerit exbamnitus condemnetur in vigintiquinque libr. dicto comuni solvendis; et si propter talem contradictionem non invenerit qui dictam terram vel possessionem velit laborare, teneatur potestas, ad petitionem cuiuscumque de castro predicto vel eius curia ad quem pertinet terra et possessione, ipsam terram et possessionem facere laborari et colere et partem fructuum illi, ad quem pertinet possessio, reddi facere secundum qualitatem terre et possessionis et usum contrate.

| c. 73r | LXVI. De pena occidentis bestiam alterius

Quicunque interfecerit pecudem, capram, porcum vel aliquam bestiam minutam, puniatur pro qualibet in .xl. soldis et damnum passo emendet. Si autem interfecerit quis equum, bovem vel aliam bestiam grossam alterius puniatur pro qualibet in decem libr. et damnum passo emendet. Si quis vero vulneraverit aliquam ex dictis bestiis, licet non occiderit puniatur pro bestia minuta in s. viginti et pro grossa in centum soldis, et nichilominus damnum passo emendet. Non tamen preiudicet percutientibus aliquam bestiam cum stimulo sive aculeo pugnelentibus.

LXVII. De processibus infra certum tempus terminandis

Teneatur potestas, omni mense sui regiminis, sententias et condemnationes seu absolutiones ferre secundum ius et iustitiam in consilio generali dicti communis. Et teneatur omnes condemnationes factas et fiendas executioni mandare et eas exequi facere, capiendo et capi faciendo personaliter condemnatos. Preterea teneatur potestas omnes processus criminalium causarum terminare infra duos menses, a die quo fuerint incepti, per dationem accuse vel denuntiationis vel formationis, inquisitionis, et incoatos coram predecessore suo infra duos menses, a die sui incepti regiminis computandos. Et potestas qui predicta non servaverit incidat in penam vigintiquinque libr.

LXVIII. De non cognoscendo de malifitiis commissis a sex mensibus retro (a)

Non possit potestas seu vicarius se intromictere, ullo modo, de aliquo malifitio commisso, post sex menses a die commissi malifitii computandos. Et si aliquis processus fieret non valeat, ipso iure, excepto crimine falsitatis quod plerumque committitur et ideo potest licite ignorari, in quo nulla prescriptio | c. 73v | nisi a legibus instituta. Et excepto crimine furti et homicidii et robarie atque incendii, in quibus nulla currat prescriptio minor uno anno, sed post unum annum de ipsis non possit cognosci.

(a) il testo della rubrica è cassato

LXVIII. De pena balistantium seu sagittantium et palottantium infra terram

Nullus audeat vel presummat infra terram balistare, sagitare (a) vel pallottare quoquomodo, pena viginti sol. contrafacenti pro vice qualibet auferenda.

LXX. De pena vendentis possessiones alicui forensi in confinibus existentis

Nemini liceat, sine licentia consilii generalis, vendere vel alienare aliquam possessionem existentem in confinibus territorii dicte terre alicui forensi; et qui contrafecerit puniatur in centum libr. Et nichilominus talis venditio vel alienatio non valeat, ipso iure; et quilibet possit denuntiare et accusare et habeat duos soldos pro qualibet libra eius, quod devenerit in comuni ratione sue denuntie vel accusationis.

LXXI. De pena vendentis rem duabus vicibus

Quicunque aliquam rem mobilem vel immobilem semel alicui vendiderit vel quasi non possit vel debeat ipsam eandem rem iterum vendere vel alienare, nisi ad ipsum post prima venditionem vel alienationem dicta res pervenerit iusto titulo. Et qui contrafecerit, si res vendita fuerit valoris vigintiquinque libr. vel ab inde infra, punitaur in decem libr. Si vero fuerit valoris a vigintiquinque libr. supra usque ad centum, condemnetur in quinquaginta libr. Si vero a centum libr. supra condemnetur in centum libr. Et nichilominus secunda venditio non valeat nec teneat ipso iure.

LXXII. De pena negantis aliquem esse notarium, filiationem vel mortem

Si quis coram potestate seu vicario vel alio officiale, arbitro vel | c. 74r | arbitratore negaverit aliquem esse notarium vel filium vel fratrem vel patrem vel sororem carnalem vel virum vel uxorem vel matrimonium vel aliquem esse de linea adscendentem vel descendenti, vel aliquem esse vel fuisse potestatem vel alium officiale dicti communis, vel mortem alicuius vel dixerit interrogatus in iudicio «non credo» vel «non constat» in quocumque casuum predictorum, vel dixerit aliquem esse filium sed naturalem seu expureum, de eo qui est legitimus et naturalis vel aliquod aliud simile verbum dixerit, et postea quod negatum fuerit, ut dictum est, probatum fuerit per quinque testes de publica fama

(a) così A

vel qui dicant publicam famam esse vel ita credere, puniatur talis negans vel non credens seu aliter dicens in decem libr. in quolibet casuum predictorum. Si vero aliquis negaverit se esse heredem alicuius, et postea legittime probaretur ipsum esse heredem, pena simili puniatur. Que probationes, statim facta negatione in modum exceptionis, responsonis vel aliter, debeant per potestatem seu vicarium, sumarie (^a) et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cognosci.

LXXIII. De pena corrumpentis officiales et officialis patientis se corrupti

Quicunque per se vel alium corruperit vel corrumpere attentaverit potestatem vel alium officialem dicti communis, puniatur corrumpens vel actentans (^b), videlicet in aliqua causa criminali in .xxv. libr., et in damnis datis seu alia quacunque causa in .xl. soldis per potestatem dicti communis. Et potestas vel quis aliis officialis dicti communis, qui se corrupti permiserit, puniatur in quinquaginta libr. per sindicum tempore sui sindicatus. Et si quid corruptionis causa datum fuerit, dupplicatum restituatur comuni; et corruptus esse intelligatur officialis etiam si ab eo processerit quod corrumperetur petendo sibi aliquid exhiberi, et aliquid sibi exhibitum fuerit vel promissum.

| c. 74v | LXXIIII. De pena advocati vel procuratoris prevaricantis in aliqua causa

Si quis advocatus vel procurator adsumpserit vel receperit aliquam advocationem vel procriptionem et iura partis tractaverit vel examinaverit, non possit vel debeat adverse partis in dicta causa vel eidem connexa esse advocatus vel procurator vel iura partis, cuius esset advocatus vel procurator, que tractaverit et examinaverit alteri parti procedere non valeat. Et qui contrafecerit si fuerit advocatus, puniatur in trigintaquinque libr. Si vero fuerit procurator, puniatur in decem libr. pro qualibet vice. Et predicta probari possint per iuramenta partis, contra quam predicta fuerint commissa, cum duobus testibus de veritate.

LXXV. De pena rumpentis pescheriam vel mittentis aliquid in ea

Nullus audeat dissiparare aliquam pescheriam piscium alterius, existentem in curia Foiani, vel in ipsa pescheria aliquid mittere vel mitti facere propter quod pisces ibidem existentes ledantur, vel aliquem piscem de eo trahe-

(a) così A (b) segue vel depennato

re, contra voluntatem domini cuius esset dicta pescheria, vel aquam dicte pescherie extra dictam pescheriam derivare vel adventum ipsius aque a pescheria divertere (a), quominus labatur in illa. Et qui contrafecerit, puniatur in decem libr. et dictam aquam ad pristinum statum reducere nichilominus teneatur.

LXXVI. De pena laboratoribus recipientis emendam pro parte domini

Nullus laborator possessionem alterius, sine licentia illius ad quem pertinuerit possessio, recipiat aliquam emendam ab aliquo de aliquo blado et aliqua alia re pro parte contingente illi, ad quem pertinuerit ipsa possessio, ad penam decem libr. contrafacenti pro vice qualibet auferendam.

LXXVII. De pena deierantis in aliqua causa

Quicunque deieraverit vel se sperjuraverit in aliqua causa coram aliquo officiali communis Foiani, arbitro seu arbitratore, puniatur in decem libr. et ab inde supra usque in vigintiquinque arbitrio | c. 75r | potestatis, confidencia qualitate facti et condictione personarum, pro quolibet periurio ubi per aliud statutum non esset maior pena apposita.

LXXVIII. De pena balitoris committentis fraudem in suo officio

Si quis balitor fraudem commiserit in suo officio exercendo vel dolum, puniatur per potestatem vel eius vicarium in .xl. s. et ab inde infra usque in quantitatem quinque sol., inspecta qualitate fraudis et delicti per eum commissi.

LXXVIII. De pena impedientis ne corpus mortuum sepelliatur

Nulli liceat, pretextu alicuius debiti vel alia quacumque ratione vel causa, impedire vel aliquod impedimentum dare quominus corpus mortuum sepelliatur vel sepelliri retardetur, ad penam decem libr. contrafacenti pro vice qualibet auferendam; et cadat a iure quod habebat contra talem mortuum quando vivebat et eius heredes et bona, de quo eidem ab inde in antea nullum ius reddatur.

(a) così A *per* divertere

LXXX. De pena notarii facientis instrumentum contra comune et accipientis actionem contra comune predictum

Statutum est quod quicumque notarius de Foiano fecerit seu traxerit aliquod instrumentum contra comune Foiani, puniatur in centum soldis pro quolibet et qualibet vice. Item quod nullus recipiat nec recipere debeat ab aliquo aliquam actionem contra comune predictum, sub pena decem libr. Item quod nullus de Foiano possit agere contra aliquem de Foiano vel habitatore*m* familiariter in dicto castro, occasione alicuius debiti ad quod esset alicui forensi obligatus, petendo ipsum debitum ipothecaria actione, sub pena dupli totius eius quod per ipsum peteretur, modo et forma predicta.

LXXXI. De pena petentis debitum solutum

Statutum est quod si quis petierit debitum sibi alias solutum, condemnetur in duplo debiti per eum petiti, cuius pene medietas sit communis et alia medietas sit illius contra quem dictum | c. 75v | debitum peteretur.

LXXXII. De pena forensium intrantium portas sine licentia et de pena custodum

Si quis forensis intraverit castrum seu burgos Foiani contra voluntatem custodum existentium ad portas, puniatur in .xl. soldis pro quolibet et qualibet vice. Item si quis custos positus ad custodiam alicuius ianue permiserit aliquem forensem intrare, sine licentia curie, puniatur in quinque soldis. Item quod quicumque miserit aliquem forensem in castrum seu burgos Foiani contra voluntatem custodum, puniatur in decem soldis pro quolibet et qualibet vice. Et talis inmissus puniatur in .xl. s., quos si noluerit qui eum inmiserit solvere, compellatur et nichilominus talis sic missus, absque mora, per potestatem seu vicarium de terra expellatur.

LXXXIII. De pena trahentis litamen et non disgombrantis infra certum terminum

Quicumque traxerit litamen infra castrum et burgos Foiani in vias publicas, teneatur et debeat ipsum portare extra terram et viam de ipso litamine disgomberare infra tres dies, sub pena quinque soldorum pro qualibet die, quo retinuerit a dicto termino in antea. Et quilibet possit denuntiare et accusare et habeat medietatem bamni, et credatur eius iuramento, et teneatur sibi credentia.

LXXXIII. De pena non obedientis precepto potestatis seu vicarii

Non obediens preceptis potestatis seu vicarii, puniatur pro qualibet vice in viginti soldis. Verum de predicto precepto facto per aliquem eorum alicui, occasione alicuius condemnationis vel bamni vel datii vel alterius imposite, non solute, nulla pena tolli possit sed debeat, elapso termino, personaliter et realiter capi et compelli ad ipsam condemnationem seu bamni datium | c. 76r | vel aliam impositam solvendam, sub pena centum sol.

LXXXV. De pena non facientis guardiam

Statutum est quod omnes et singuli homines de Foiano, et in dicto castro familiariter habitantes, teneantur et debeant in castro predicto facere guardiam sicut et quando preceptum fuerit eisdem per preceptorem ad ipsum officium deputatum, sub pena duorum s. pro qualibet. Et quod preceptores guardiarum debeant et teneantur precipere guardiam omnibus et singulis habitantibus familiariter in castro Foiani, tam terraçanis quam forensibus. Item quod habentes domum in dicto castro omnes et singuli, et quicumque est allibratus in libra dicti communis guardiam in dicto comuni facere teneatur.

LXXXVI. De pena plorantis corpus mortuum per vias

Nulla mulier vel alia persona debeat, vociferando, plorare aliquem mortuum extra domum defuncti per vias in castro Foiani vel eius burgis, sub pena s. .v. cuilibet contrafacenti auferenda et pro qualibet vice.

LXXXVII. De pena vendentis vel donantis lateres vel tegulas alicui forensi

Nemini facienti seu coquenti tegulas vel cannellas, lateres vel mattones sive quadruccios in curia Foiani liceat, aliquo modo vel forma, aliquam quantitatem alicuius generis predictorum vendere vel largiri alicui forensi, vel non supposito iuridictioni communis Foiani vel alii persone, que ipsos mitteret seu portaret extra curiam supradictam, sub pena deccem ^(a) libr. cuilibet contrafacenti auferenda et qualibet vice.

(a) così A

LXXXVIII. De pena facientis soçuram super muris castri

Si quis fecerit vel posuerit turpitudinem vel soçuram super | c. 76v | muris castri Foiani vel burgorum eius, cuiuscunque etatis fuerit, puniatur et condemnetur pro qualibet vice in quinque soldis den.; et cuilibet persone licet denuntiare et accusare et teneatur sibi credentia.

LXXXVIII. De iuramento beccariorum et pena committentis aliquis contra ipsam artem

Teneatur quilibet beccarius seu carnes vendens ad minutum comuni Foiani, in principio regiminis cuiuslibet potestatis, iurare artem suam bene, diligenter et sine fraude facere, et vendere iustis ponderibus ac sigillatis sigillo dicti communis, et promittere facere carnes ad vendendum in dicto comuni, secundum quod eidem preceptum fuerit per dictum potestatem seu eius vicarium ^(a), pena ipsius domini potestatis arbitrio auferenda. Nullus autem beccarius, seu in dicto comuni carnes vendens, debeat in dicto comuni facere vel vendere, seu occidere pro vendendo, alias bestias infirmas, morticinas vel aliquo morbo infectas, ad penam libr. decem pro qualibet bestia et qualibet vice. Et non possit vel debeat vendere seu dare alicui carnes pecudinas pro castratinis vel una manenerine ^(b) carnium pro alia, ad penam sold. .xl. pro qualibet vice et qualibet persona cui ipsas carnes dederit seu vendiderit. Item non possit vel debeat aliquis predictorum inflare seu flatu conflare aliquam bestiam grossam vel minutam per eum macellandam, ad penam decem soldorum. pro qualibet bestia et qualibet vice, nec alias carnes per eum macellandas vendere possit vel debeat maior pretio, quam sibi preceptum sit seu impositum per superstites communis ad predicta, et alia per ipsum comuni electos vel eligendos, ad penam sold. viginti pro qualibet vice et qualibet persona, cui ipsas carnes maiori pretio vendiderit. Teneantur insuper beccarii supradicti seu carnes vendentes, quandocumque eis preceptum fuerit per dominum potestatem vel eius vicarium, facere macellare carnes in dicto comuni ad sufficientiam dicte terre, pena eius arbitrio auferenda. Non tamen | c. 77r | possint vel debeant beccarii supradicti aliquam bestiam grossam vel minutam cuiuscunque generis occidere, vendere seu macellare, nisi primo dicte bestie fuerint provise et diligenter inspecte per prefato<s> superstites, utrum

(a) esito di correzione da vicarius con elisione della -s finale e apposizione del comma (b) così A
per manerie

sint sane vel admicttende ad macellandum, nec ipsas bestias macellare vel vendere nisi primo super ipsis bestiis impositum fuerit pretium per prefatos superstites, ad penam sol. .xl. pro qualibet bestia et qualibet vice qua contrafecerint in predictis. Nullus autem predictorum superstitum possit, seu licitum sit, toto tempore sui officii aliquod donum seu aliquam rem dono accipere a dictis beccariis seu altero eorum, nec aliquis beccarius possit eisdem superstitibus vel alteri eorum aliquid largiri vel erogare, ad penam sold. vi-ginti pro qualibet eorum et qualibet vice, tam largienti quam recipienti auferenda ^(a); liceat tamen predictis beccariis seu carnes vendentibus ad minutum et cuilibet eorum tenere et pasturare in terra Foiani et eius curia impune sexaginta bestia pecudinas pro macellando, lege, statuto vel reformatione aliqua dicti communis in contrarium disponente, posita vel ponenda, non obstantibus. Item tamen quod nulla prefatarum bestiarum seu aliarum per eos emendarum possint extrahere de dicta curia Foiani, ad penam sold. centum pro qualibet bestia quam extraxerit. Et possit, teneatur et debeat dominus potestas et eius ^(b) officiales de predictis et quolibet predictorum inquirere et investigare ex eorum officio, et repertos culpabiles pena debita condemnare; liceat tamen cuicunque persone quemlibet in predictis vel predictorum aliquo delinquentem denuntiare et accusare, et credatur suo iuramento et teneatur sibi credentia, et habeat tertiam partem condemnationis et aliam tertiam dominus potestas et reliqua tercia sit communis. Predicti vero superstites elegantur hoc ordine, videlicet quod prior dicti communis in kalendis ianuarii cuiuslibet anni elegant duos bonos homines pro qualibet terterio ^(c), quorum unum pro qualibet terterio pro sex mensibus incipendis in dictis kalendis ianuarii ad dictum officium deputent, alias tres pro aliis sex mensibus de proximo secuturis, et sic singulis annis hic ordo servetur. Qui superstites teneantur et debeant ad requisitionem dictorum beccariorum ire personaliter ad providendum bestias per | c. 77v | ipsos beccarios occidens, et omnia alia facere, que ad eorum spectant officium, vigore et secundum formam presentis statuti.

LXXX. De pena devastantis steccatum

Si quis devastaverit steccatum communis, puniatur in centum soldis, et nichilominus compellatur ad steccatum quod destruxerit reaptando. Et quilibet possit denuntiare et accusare et habeat medietatem bamni et credatur eius

(a) così A, ma si intenda auferendam (b) segue vicarius depenanto (c) così A, qui e in seguito

iuramento tamen. Et si non inveniretur qui dictum steccatum devastaverit, proximiores vicini compellantur ad ipsum steccatum reattandum.

LXXXI. De pena devastantis vel tollentis lapides de guancialibus muris seu fontibus vel puteis communis

Nullus devastare debeat vel mattones vel lapides aliquos elevare de guancialibus seu muris vel putheis vel fontibus aliquibus (^a) dicti communis, sub pena .xl. s. pro quolibet et qualibet vice; et quilibet possit denuntiare et accusare et habeant dimidiam partem bamni, et sit secretum et damnum emendet seu id quod destruxerit refici faciat suis expensis.

LXXXII. De pena hedificandis domum vel cappannam super terreno communis

Nulli liceat hedificare vel columnas mittere seu scalas ponere super terreno communis in castro seu burgis Foiani. Et quicunque aliquod hedifitum super terreno communis fecerit, debeat ipsum elevare a die publicationis presentis statuti ad unum mensem. Et qui contrafecerit puniatur in viginti soldis; et hoc capitulum bamniatur octo diebus post introitum potestatis, et predicta non vendicent sibi locum circa davançalia et porticalia et hiis similia. Item quod nulli liceat hedificare (^b) iuxta murum castri et burgo sine licentia et deliberatione dominorum priorum, qui pro tempore fuerint, pena decem libr., et nichilominus elevare teneatur hedificio supradictum.

LXXXIII. De pena consulentis vel arengantis extra propositam

Cuilibet extra propositam consulenti teneatur potestas seu vicarius | c. 78r | auferre de facto antequam exeat vel discedat de consilio quinque sol (^c).

LXXXIV. De pena vendentis vinum forense

Nemini liceat vendere ad minutum vel in grossum in castro Foiani vel eius curia, aliquo tempore, seu vendi facere vinum forense sine expressa licentia consilii generalis dicti communis. Que licentia obtineatur per tres partes consiliariorum in consilio existentium. Et pro forense habeatur vinum cuiusli-

(a) aggiunto nell'interlineo superiore con segno di inserzione (b) segue hedificare ripetuto (c) segue il titolo rubricario De pena consulentis vel arengantis extra propositam ripetuto e depennato

bet persone non solventis in dicto castro datia et collectas et non facientis alias factiones, reales et personales, prout faciunt alii Foianenses. Et etiam pro forense habeatur totum vinum quod non recolligeretur ex vineis existentibus in curia dicti castri, sub pena decem libr. cuilibet contrafaciens pro qualibet die auferenda. Et cuilibet liceat de predictis denuntiare et accusare et stetur eius ^(^) iuramento cum duobus testibus de veritate, et habere debeat tertiam partem bamni, et nichilominus teneatur in secreto. Potestas vero seu priores nullam possint alicui concedere de predictis nec permittere vel proponere in consilio, quod dicta licentia concedatur, sub pena decem libr. potestati per sindicu[m] auferenda et .xl. sold. pro qualibet priore qui contrafecerit in predictis. Et si proponeretur, nullus audeat super huiusmodi proposita consulere quoquomodo; et qui consulerit in dicta pena puniatur. Teneantur insuper potestas seu vicarius qualibet mense solennem inquisitionem facere de predictis, et inventos culpabiles pena debita condemnare.

LXXXV. De pena mittentis vinum forense in castrum seu burgos Foiani

Nullus audeat vel presummat nec possit nec debeat ^(b) apportare ^(c) vel mittere vel apportari vel mitti facere infra castrum seu burgos Foiani, a kalendis octobris ad kalendas augusti, vinum forense, ad penam .xl. s. pro qualibet et qualibet salma et quinque sold. pro qualibet custode permittente dictum vinum mittere vel intrare; et potestas teneatur ^(d) de predictis inquirere, et cuilibet liceat denuntiare et accusare | c. 78v | et credatur eidem cum uno teste, et habeat dimidia partem bamni. Et pro vino forensi habeatur prout et sicut in proximo precedenti capitulo continetur.

LXXXVI. De pena ambaxiatoris mutantis seu variantis ambaxiatam sibi datam

Si quis ambaxiator missus per comune ad aliquam terram pro aliqua ambaxiata facienda mutaverit seu variaverit ambaxiatam sibi impositam per comune ultra preter vel contra id quod sibi impositum fuerit, puniatur in vigintiquinque libr.; et vicarius, potestas sive notarius communis teneatur et debeat eidem ambaxiatori dare ambaxiatam in scriptis, sub pena centum sold. eidem per sindicu[m] tempore sui sindicatus auferendam.

(a) segue ir- depennato (b) segue aptare depennato (c) aggiunto nell'interlineo superiore (d) segue teneatur depennato

LXXXVII. Quod commictens plura malifitia in uno actu pro uno solum malifitio puniatur

Si quis plura malifitia commiserit seu plura vulnera seu percussionses fecerit in uno actu solum, pro uno malifitio seu una percussione seu vulnere, puniatur, videlicet de eo de quo maior pena imponeretur per formam statuti; salvo quod si ferrum seu bastone cum quo percusserit habuerit duas vel plures punctas ut puta, forfices, forcione de ferro seu furca de ligno et hiis similia, et quelibet punta faceret suum vulnus, puniatur eo casu pro omnibus vulneribus seu percussionibus factis cum tali ferro vel bastone.

LXXXVIII. De pena potestatis seu cuiuscumque alterius officialis eligendis aliquem ad serviendum sibi

Statutum est quod potestas seu eius vicarius vel alius quicunque officialis communis non possint nec debeant aliquem de Foiano vel eius curia rogere vel compellere contra voluntatem ipsius nec precipere aliquod servitium sibi ab aliquo fieri, sine salario vel mercede. Et si eidem fecerit aliquam novitatem occasione predicta mittendo eum in carcere vel aliter detindendo, condemnetur talis potestas vel officialis predicta commictens in decem libris per sindicum tempore sui sindicatus. Et si compulsus ad predicta aliquid responderet ad aliquam penam solvendam, nullatenus teneatur.

| c. 79r | LXXXIX. De pena euntium ad corteandum dominam novellam

Statutum est quod quando aliqua mulier ducitur ad maritum debeant ire cum ea sex homines et non plures, nec ultra sex mulieres possint ire ad ipsam corteandum, sub pena quinque soldorum pro quolibet et qualibet vice. Item quod eo tempore nullus faciat aliquod serraglum in via per quam (^a) ipsa mulier est itura, nec quoquomodo contendere iter suum et eam assortantium, quominus libere possit ire, nec ipsa de causa ab aliquo extorquere aliquam quantitatem pecunie; et qui contrafecerit dicta pena puniatur. Et de predictis credatur et stetur iuramento cuiuslibet denuntiantis, et habeat medietatem bamni et teneatur in secreto.

(a) esito di correzione da quod con depennamento della -d e aggiunta del comma

C. De pena vendentis seu ementis rem comunem et non requirentis consortem

Si duos vel plures habuerint domum vel plateam vel aliquam aliam rem ^(a) comunem non possit nec debeat alter consortium ius seu partem suam alicui vendere, nisi primo bis requirat alium consortem vel consortes; et si secus fuerit, condemnetur tam venditor quam emptor in viginti soldis pro qualibet, et nichilominus talis venditio sit nullius efficacie vel valoris et pro cassa et irrita habeatur.

CI. De pena potestatis seu vicarii dantis aliquem detentum alicui eo invito

Si potestas seu vicarius haberent aliquem detentum in domo communis, non possint nec debeat talem detentum dare in guardiam alicui nolenti ipsum sub sua custodia retinere, nec de predictis aliquem, eo invito, gravare debeat quoquomodo. Et si contrafecerit, puniatur et condemnetur, tempore sui sindicatus, per sindicum in centum soldis pro qualibet vice. Et talis renuens non possit, occasione alicuius precepti eidem dicta de causa facti, in aliquo puniri vel condemnari.

CII. Quod si occasione unus malifitii ambo delinquentes non possent puniri quod nullus puniatur

Si plures fuerint committentes aliquod malifitium inter se et alter | c. 79v | eorum, non posset per formam alicuius capituli constituti vel aliqua alia ratione puniri vel condemnari de ipso malifitio inter eos commisso. Statutum est quod alter vel alteri, nullo modo, possint de eodem malifitio in aliquo puniri vel condemnari. Et si condemnarentur, ipsa condamatio sit ipso iure nulla et pro nulla habeatur.

CIII. De pena fornriorum facientium contra debitum artis sue

Fornarii et fornarie coquentes panem ad pretium in castro Foiani debeat et teneantur panem, qui eis portabitur ad coquendum, bene coquere et gubernare et custodiare. Et si defectu vel neglegentia ipsorum panis nimis vel parum coqueretur, vel nimium vel modicum fermentaretur, adeo quod nimiam et inordinatam recipiat lesionem, teneatur ^(b) ad emendationem damni arbitrio iudi-

(a) segue non p- depennato (b) così A, ma si sarebbe preferito teneantur

cantis inspecta qualitate et quantitate damni. Item si aliquis panis defuerit, teneantur et debeant ipsum deferenti emendare et restituere; et de numero stetur et credatur iuramento deferentis. Item accipere debeant pro cottura cuiuslibet starii octo den. et non ultra. Et panem pro eorum ^(a) mercede et labore non recipient quoquomodo set denarios tantum. Et qui contrafecerit in quinque sold. denar. pro quolibet stario puniatur, et cuilibet liceat accusare, et stetur eius iuramento, et habeat medietatem bamni et teneatur secretum.

CIII. De pena officialis forensis conficientis aliquod instrumentum comunis

Nullus notarius qui sit officialis comunis Foiani, si forensis fuerit, nec etiam vicarius alicuius potestatis rogare, conficere nec concedere debeat aliquod instrumentum pertinens comuni, de quo salarium aliquod recipiat vel mercedem nec etiam sine salario possit conficere vel rogare. Et omnia instrumenta ad comune pertinentia confici debeant per notarios oriundos de castro Foiani vel ibidem familiariter habitantes. Officialis vero seu vicarius potestatis, si deliquerint in predictis, in decem libris. pro quolibet instrumento, tempore sui sindicatus, per sindicu[m] condemetetur.

CV. De pena occidentis musipulam alterius

Si quis alterius musipulam occiderit in decem soldis. condempnetur; et cuilibet liceat accusare et teneatur in secreto et habeant medietatem bamni.

| c. 80r | CVI. De pena facientis falo sive ^(b) insigna

Nemini liceat falo sive insigna facere in castro Foiani vel curia absque licentia domini potestatis et dominorum priorum; et qui contrafecerit puniatur in decem soldis. Et cuilibet liceat accusare, et teneatur secreto, et habeat medietatem bamni.

CVII. De pena potestatis ponentis aliquem testem ad tormentum nisi in certis casibus

Statutum est quod potestas seu vicarius non possint ponere ad tormentum aliquod aliquem testem, qui deberet testificari super aliquo malifitio unde

(a) segue M depennato (b) segue sive ripetuto

resultaret, pena vigintiquinque libr. vel ab inde ^(a) infra, sub pena vigintaquinque libr. eidem, si contrafecerit, per sindicum auferenda.

CVIII. De pena pulsantis campanam ad martellum sine licentia potestatis et priorum

Si quis pulsaverit campanam communis ad martellum sine licentia potestatis et priorum, condemetur in decem libr. pro qualibet vice.

CVIII. De pena forensium portantium arma per terram Foiani

Statutum est quod nullus forensis audeat vel presumat deferre arma offendibilia et defendibilia per castrum et burgos Foiani, sub pena viginti soldorum pro quolibet genere dictorum armorum offendibilium, et decem soldorum pro quolibet genere armorum defendibilium; exceptis omnibus et singulis de domo Bostolensium et eorum domesticis et familiaribus, quibus impune liceat per terram Foiani offendibilia et defendibilia arma deferre. Et exceptis forensibus familiariter habitantibus in Foiano, quibus liceat corettum et gorgerinum sine pena portare.

CX. De pena Foianensium arma portantium

Si quis de castro Foiani inventus fuerit per familiam curie arma portare seu deferre per castrum seu burgos Foiani, videlicet spatam vel spontonem, tabulaccium seu maçça de ferro vel aliqua arma offendibilia, excepto cultello qui sine pena portari | c. 80v | possit, puniatur si per curiam inventus fuerit in decem soldis pro quolibet dictorum armorum et qualibet vice. Insuper liceat omnibus de dicto castro portare per dictam terram correttum, celoferrum et gorgeriam sine pena et bamno. Et quod nullus possit ex delatione dictorum armorum offendibilium vetitorum condemnari, nisi inventus fuerit per familiam euntem et se moventem a domo communis studiose, et ex proposito spetiali causa scriptandi pro portantibus arma contra formam statuti, et mittere familiam suam ad scriptandum pro dictis armis saltem qualibet septimana duabus civibus, et inventos culpabiles de predictis, pena debita, condemnare secundum formam presentis capituli. Salvo quod si quis inventus fuerit cum aliquibus armis vetitis dum ^(b) esset in actu eundi extra terram

(a) segue s(upra) depennato (b) segue ext- depennato

sive redeundi de extra terram, eo casu non possit, occasione iamdicta, in aliquo puniri vel condemnari, et si condemnaretur ipsa condemnatio non valeat ipso iure.

CXI. Quod potestas non possit aliquem satisdare volentem incarcere

Statutum est quod potestas castri Foiani vel eius vicarius non possit aliquem detentum, occasione alicuius debiti, ad petitionem sui creditoris in carcerem mittere, si tali detenus satisdare voluerit et idoneum fidiusserem prestare de non discedendo de domo communis. Item non possint aliquem detentum, occasione alicuius malifitii vel excessus, in carcerem mittere nec mitti facere nec aliqualiter detinere, si voluerit idonee et sufficienter satisdare de parendo mandatis curie et de solvendo omnem condemnationem, que de eo fieret, occasione illius malifitii cuius causa detenus esset, sub pena decem libr. potestati et centum sold. vicario per sindicu[m] si contrafecerint auferenda.

CXII. De pena vendentis vinum vel oleum cum mensuris non sigillatis

Nemini liceat vendere nec vendi facere in castro Foiani vinum vel oleum ad minutum cum mensuris, que fuerint sigillate | c. 81r | sigillo plumbeo ad arma communis, sub pena decem soldorum pro qualibet et qualibet vice. Item quod quicunque vendiderit vinum ad minutum, debeat tenere super disco mensuras remboccatas et non facere colarettum, set bene implere et bene evacuare et dare vinum purum sine aqua, nisi fuerit petitum ab eo. Et qui contra predicta vel aliquo predictorum fecerit, puniatur pro qualibet vice in quinque soldis in omnibus casibus supradictis. Et quilibet possit, suo iuramento, denuntiare et accusare et habeat dimidiam partem condemanationis, et teneatur secreto. Et vicarius teneatur pro predictis scriptari saltem duabus viciis in mense, sub pena in predictis inquirere nec condemnare, nisi ex inventione et relatione vicarii.

CXIII. Quod laboratores terrarum cessantium solvere datia teneantur ipsa solvere

Teneantur et debant laboratores terrarum et possessionum eorum, qui sint allibrati in libra communis Foiani, et cessantium solvere datia et collectas impositas per comune Foiani, solvere datia et collectas de fructibus terrarum quas laborarent, sub pena viginti sol. contrafacenti pro vice qualibet auferenda, et ad ipsa datia solvenda per potestatem et eius vicarium compellantur.

CXIII. De pena priorum euntium in aliquam ambaxiatam

Statutum est quod nullus de Foiano dum fuerit ad officium prioratus ire debeat in aliquam ambaxiatam comunis, sub pena viginti sold. cuilibet contrafacenti pro vice qualibet auferenda.

CXV. De pena notarii non scribentis instrumentum antequam ipsum roget

Teneatur et debeat quilibet notarius condens aliquod instrumentum, ipsum instrumentum scribere secundum pacta inita inter partes antequam ipsum instrumentum roget, sub pena quinque sold. pro qualibet vice contrafacenti cuilibet auferenda. Item quod contrahentes debeat instrumentum inter eos fiendum scribi facere a notario antequam rogatur, sub dicta pena | c. 81v | cuilibet contrahentium, si contrafecerint, auferenda.

CXVI. De pena non gridantis quando accenderetur ignis in domo sua

Teneatur et debeat ille, in cuius domo accenderetur ignis, immediate clamare, sub pena .xl. soldorum de die, et centum sold. si fuerit de nocte.

CXVII. De pena facientis alicui credentiam pro comuni excepto camerario seu prioribus

Si quis fecerit credentiam pro comuni de aliqua pecunie quantitate alteri persone quam camerario comunis seu prioribus, puniatur in .xx. soldis, et quantitatem de qua credentiam fecerit ab ipso communis petere non valeat ullo modo.

CXVIII. De pena vendentis domum alicui non subiecto

Nulli persone de castro Foiani liceat vendere vel aliter alienare aliquam domum positam in castro et burgi Foiani alicui non supposito iuridictioni dicti communis, sub pena vigintiquinque libr. et nichilominus datum per libra contingente ipsi domui, non obstante venditione predicta, solvere compellatur in perpetuum.

CVXIII. De pena potestatis facientis pulsari ad consilium sine voluntate priorum

Non audeant vel presummat potestas seu vicarius campanam comunis ad consilium pulsari facere, nisi de licentia voluntate atque consensu dominorum prio-

rum, sub pena decem libr. cuilibet eorum, si delinquerint in predictis, per sindicu[m] auferenda. Verumtamen prefati priores non possint etiam, sine licentia potestatis, pulsari facere ad consilium, nisi in casu absentie potestatis et vicarii.

CXX. De pena potestatis petentis partem condemnationis de qua comune remiserit partem suam ^(a)

Si ^(b) contigerit quod comune alicui remiserit partem sibi contingentem alicuius condemnationis bamni seu pene, in qua quis esset condemnatus seu solvere deberet, occasione alicuius malifitii vel excessus seu damnorum datorum vel alia quacumque ratione vel | c. 82r | causa, potestas et quilibet officialis forensis dicti communis partem suam, si quam ex tali condemnatione pena seu bamno habere debuerit, per formam alicuius capituli constituti, remittere teneatur nec ipsam possit petere seu exigere ullo modo, sub pena duppli totius quantitatis, que per ipsum potestatem et suam familiam vel alium officialem forensem contra formam presentis capituli peteretur.

CXXI. De pena potestatis non facientis aperiri portam tempore noctis ad petitionem priorum

Teneatur et debeat potestas et eius vicarius facere aperiri et licentiam concedere, ad petitionem priorum vel alterius eorum, quod aperiatur, tempore noctis, porta cuilibet Foianensi, ad penam centum soldorum cuilibet quotiens contrafecerint per sindicu[m] auferendam, et ei cui dicta licentia denegata fuerit pro dimidia et comuni pro altera dimidia effectualiter applicanda.

CXXII. De pena promittentis facere custodiam pro aliquo et non facientis

Si quis cum aliquo composuerit de custodia pro eo facienda, teneatur et debeat custodiam facere pro eodem quandcumque quotienscunque et ubi cunque eidem per ipsum vel aliquem, ex sua familia, notificatum extiterit vel expressum, sub pena duorum soldorum tali contrafaciendi pro vice qualibet auferenda. Et ille pro quo debuit talis custodia per talem delinquentem fieri, occasione dicte custodie non facte, non possit nec debeat per curiam communis Foiani aliqualiter molestari.

(a) *capitolo statuario cassato. A margine si legge la nota di mano poco posteriore: cass(um) (b) segue comune remiserit depennato*

CXXIII. De pena retinentis arellas in Clanibus ultra duos annos in eodem loco

Statutum est quod nulla persona terrigena vel forensis retineat vel retinere debeat in Clanibus nec aliis locis vel punctionibus communis Foiani aliquas arellas nec aliquod hedifitium aptum ad piscandum, nisi duobus annis, videlicet in eodem loco vel in loco prope illum per quadraginta tabulas, sub pena .xx. s. pro qualibet arella et quolibet hedifitio et quolibet anno.

CXXIIII. De pena familiaris potestatis vel alterius officialis accipientis paleas vel fenum vel aliquod simile sine licentia cuius esset